
Excelentíssimo Senhor 
Digníssimo Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 

MENSAGEM N.º 10/2023 

Manaus, 21 de março de 2023. 

Senhor Presidente, 

Senhoras Deputadas e Senhores Deputados 

Tenho a honra de submeter à apreciação de Vossas Excelências, na forma 

das disposições constitucionais, o anexo projeto de lei que “AUTORIZA o Chefe do 

Poder Executivo a incluir ação no Plano Plurianual - PPA 2020/2023 e a abrir crédito 

adicional especial no Orçamento da Seguridade vigente da Administração Indireta, na 

forma que especifica”. 

A abertura do crédito adicional especial a que se refere esta Propositura 

está amparada no artigo 43, § 1.º, inciso III, da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março 

1964. 

Cabe registrar que o referido crédito adicional especial será aberto no 

orçamento 2023, destinado à Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do 

Amazonas - FHEMOAM, com a inclusão da Ação 2003 – Remuneração de Pessoal 

Ativo do Estado e Encargos Sociais. 

Tal necessidade é justificada pela FHEMOAM para o pagamento de 

profissionais que atuam nas seguintes áreas:  

1 – Área Assistencial Hospitalar; enfermeiros, médicos, técnicos de 

enfermagem que exercem tratamento aos pacientes oncohematológicos;  

2 - Área do Ciclo do Sangue; técnicos de hemoterapia que exercem 

atividades na triagem e coleta interna e externa, distribuição e rotulagem, 

fracionamento; 

3 – Área Laboratorial; técnicos laboratoriais e bioquímicos que realizam 

exames de baixa média e alta complexidade; e  

2023.10000.00000.9.011820 / Pg. 1



4 – Área de Ensino e Pesquisa; pesquisadores e mestres que atuam em 

projetos de pesquisas, com recursos arrecadados pelo FHEMOAM. 

Demonstradas, assim, as razões que levaram o Poder Executivo a 

apresentar a presente proposta, solicito, na oportunidade, que este projeto de lei 

tramite em regime de urgência, nos termos do art. 35 da Constituição Estadual. 

Ao ensejo, reitero a Vossas Excelências as expressões do meu mais 

profundo respeito e consideração. 

WILSON MIRANDA LIMA 
Governador do Estado 

2023.10000.00000.9.011820 / Pg. 2



PROJETO DE LEI N.º  276/2023

AUTORIZA o Chefe do Poder 
Executivo a incluir ação no Plano 
Plurianual - PPA 2020/2023 e a 
abrir crédito adicional especial no 
Orçamento da Seguridade vigente 
da Administração Indireta, na forma 
que especifica. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO AMAZONAS 

DECRETA : 

Art. 1.º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir a ação 
2003 - Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos 
Sociais no Plano Plurianual - PPA 2020/2023, e a abrir crédito 
adicional especial no valor de R$ 1.099.000,00 (UM MILHÃO E 
NOVENTA E NOVE MIL REAIS), no Orçamento da Seguridade 
vigente da Administração Indireta, de acordo com o 
detalhamento contido no Anexo I desta Lei. 

Art. 2.º O recurso necessário à execução do disposto no 
artigo anterior decorrerá de anulação das dotações indicadas no 
Anexo II desta Lei. 

Art. 3.º O crédito de que trata o artigo 1.º poderá ser 
suplementado, nos termos do artigo 43, § 1.º, inciso III, da Lei 
Federal n.º 4.320, de 1964. 

Art. 4.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

2023.10000.00000.9.011820 / Pg. 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023.10000.00000.9.011820 / Pg. 4



Documento 2023.10000.00000.9.011820
Data  22/03/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.00000.9.011820

Origem

Unidade: GERENCIA DE PROTOCOLO
Enviado por:

Data:
ANDREIA REGINA BASTOS DE FARIAS
22/03/2023

Destino

Unidade: GABINETE PRESIDÊNCIA

:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS 
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

                      
                      
                      
                      
                      
                      

2023.10000.00000.9.011820 / Pg. 5



Documento 2023.10000.00000.9.011820
Data  22/03/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.00000.9.011820

Origem

Unidade: GABINETE PRESIDÊNCIA

Enviado por:
Data:

GUSTAVO PICANÇO TAKETOMI
22/03/2023

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS 
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

                      
                      
                      
                      
                      
                      

2023.10000.00000.9.011820 / Pg. 6


